
ИПС "ЭТАЛОН" 6.1  18.01.2012 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО САНИТАРНОГО ВРАЧА 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

22 мая 2003 г. № 53 

О внесении изменений в санитарные правила и нормы 

На основании Закона Республики Беларусь «О санитарно-эпидемическом 
благополучии населения» ПОСТАНОВЛЯЮ:  

Утвердить и ввести в действие на территории Республики Беларусь изменение 
санитарных норм и правил СанПиН 10-5РБ2002 «Санитарно-защитные зоны и санитарная 
классификация предприятий, сооружений и иных объектов». 

В подпункте № 2 пункта № 5.2 «Производство электрической и тепловой энергии 
при сжигании минерального топлива» исключить второе предложение и изложить 
указанный подпункт № 2 в следующей редакции: «При установлении минимальной 
величины санитарно-защитной зоны от всех типов котельных, работающих на твердом, 
жидком и газообразном топливе, необходимо определение расчетной концентрации в 
приземном слое и по вертикали с учетам высоты жилых зданий в зоне максимального 
загрязнения атмосферного воздуха от котельной (10–40 высот). 

При наличии в непосредственной близости от котельной многоэтажных жилых 
домов расчет рассеивания производится с учетом распределения концентрации по 
вертикали на крыше и стенах зданий. 

Указанные требования относятся и к размещению автономных (индивидуальных) 
маломощных котельных, в том числе крышных, обеспечивающих собственные нужды 
зданий». 

  
Главный государственный санитарный врач  
Республики Беларусь В.И.Ключенович 
  
 


